Физико - технический институт
Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского».

Протокол № 8
заседания Ученого совета
от «17» мая 2022 г.

Всего членов совета: 26
Присутствовало: 23

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О работе учебно-методической комиссии ФТИ.
Докладчик: зам. директора ФТИ, по учебно-методической работе, Рыбась А.Ф.
2. О результатах научной работы в аспирантуре в 2021/2022 учебном году.
Докладчик: зам. директора ФТИ, по научной работе, Яворский М.А.
3. О проф. ориентационной работе в ФТИ.
Докладчик: отв. за проф. ориентационную работу в ФТИ, Старков П.А.
4. Проведение конкурса на замещение вакантных должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу Физико-технического института ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
Разное.

     ПЕРВЫЙ ВОПРОС: о работе учебно-методической комиссии (УМК) ФТИ.
СЛУШАЛИ: зам. директора ФТИ, по учебно-методической работе, отчет о работе УМК  в текущем учебном году и о перспективах в будущем.
Рыбась А.Ф.: за отчетный период УМК ФТИ был утвержден ряд основополагающих документов – об утверждении учебно-методических комплексов дисциплин, реализуемых в ФТИ (протокол № 1 от 02.09.21), об издании учебно-методических пособий, учебников, рекомендаций (в ко-ве 9 штук). Одна из основных задач УМК – утверждение типовых учебных программ, ФОС и т.п. для потоковых общеуниверситетских дисциплин. В связи с увеличением количества таких величин, в том числе математического направления, считаю необходимым избрать новый состав УМК ФТИ.
     ПОСТАНОВИЛИ:
1. Признать работу УМК ФТИ за отчетный период удовлетворительной.
2. Избрать новый состав УМК ФТИ, для чего зав. кафедрами ФТИ в срок до конца текущей недели предоставить кандидатуры от кафедр для работы в УМК ФТИ.
3. Утвердить новый состав УМК ФТИ на следующем заседании УС ФТИ.
4. Утвердить составы групп УМК ФТИ по направлениям «Физика», «Математика», «IT», «Методика преподавания».
5. Ответственность за выполнение данного постановления возложить на зам. директора ФТИ по учебно-методической работе Рыбася А.Ф.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

        ВТОРОЙ ВОПРОС: о результатах научной работы в аспирантуре в 2021/2022 учебном году.
   СЛУШАЛИ: зам. директора ФТИ, по научной работе, Яворского М.А.
Яворский М.А.: основная проблема ряда аспирантов 3-4 года обучения – отсутствие публикаций в изданиях ВАК, SCOPUS, WoS.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать научным руководителям интенсифицировать научную работу и публикационную активность аспирантов.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

        ТРЕТИЙ ВОПРОС: о проф. ориентационной работе в ФТИ.
    СЛУШАЛИ: отв. за проф. ориентационную работу в ФТИ, Старкова П.А.
        Старков П.А.: основной составляющей проф. ориентационной работы была и остается работа со школами. Считаю необходимым наладить постоянный канал связи с потенциальными абитуриентами, централизованную подачу материала. Регулярное проведение Дня открытых дверей.
       Леляков А.П.: считаю необходимым включить проведение экскурсий в КФУ им. В.И. Вернадского для обучающихся школ в приказ Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым.
       Шевченко Е.В.: хочу отметить проф. ориентационную работу, проводимую бакалаврами-физиками в рамках учебной практики.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Обновить и увеличить количество проф. ориентационных материалов (презентаций, роликов, буклетов, плакатов и т.п. материалов).
3. Ответственность за выполнение постановления возложить на отв. за проф. ориентационную работу в ФТИ, Старкова П.А.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ЧЕТВЕРТЫЙ  ВОПРОС: проведение конкурса на замещение вакантных должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу Физико-технического института ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
СЛУШАЛИ: председателя УС, директора ФТИ Нудьгу А.А. о претендентах на конкурс на замещение должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу ФТИ.
Нудьга А.А.: Уважаемые коллеги!  4 марта КФУ был объявлен конкурс на замещение вакантной должности ассистента кафедры системного анализа и информатизации ФТИ.
Документы на конкурс подал Викулин Дмитрий Вячеславович. Аттестационно-кадровая комиссия КФУ, заседание которой состоялось 12 мая, подтвердила, что документы соискателя полностью соответствуют всем требованиям, предъявляемым к претендентам на данную должность.
11 марта КФУ был объявлен конкурс на замещение вакантной должности старшего преподавателя кафедры радиофизики и электроники ФТИ.
Документы на конкурс подал Мелешко Александр Геннадиевич. Аттестационно-кадровая комиссия КФУ, заседание которой состоялось 12 мая, подтвердила, что документы соискателя полностью соответствуют всем требованиям, предъявляемым к претендентам на данную должность.
Для процедуры тайного голосования необходимо избрать счетную комиссию.
Предлагаю избрать комиссию в составе 3-х человек. Какие будут предложения по членам счетной комиссии?
Максимова Е.М.: предлагаю избрать счетную комиссию в составе: Руденко М.А., Степанова А.В., Любицкой Д.Н.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.
Проведение процедуры тайного голосования.
СЛУШАЛИ: Руденко М.А., председателя счетной комиссии, о результатах процедуры тайного голосования.
Руденко М.А.: на место на замещение вакантной (1,0 ставки) должности ассистента кафедры системного анализа и информатизации Физико-технического института (объявление № 1) баллотировался Викулин Д.В. Результаты голосования следующие: «за» – 22, «против» – 1, «недействительных бюллетеней» - нет.
На место на замещение вакантной (1,0 ставки) должности старшего преподавателя кафедры радиофизики и электроники Физико-технического института (объявление № 1) баллотировался Мелешко А.Г.
Результаты голосования следующие: «за» – 22, «против» – 1, «недействительных бюллетеней» - нет.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить протоколы избрания.
2. Считать Викулина Д.В. избранным на должность ассистента кафедры системного анализа и информатизации Физико-технического института.
3. Считать Мелешко А.Г. избранным на должность преподавателя кафедры радиофизики и электроники Физико-технического института.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

РАЗНОЕ.
ПЕРВЫЙ ВОПРОС: о датах проведения ГИА, проверок ВКР на антиплагиат.
СЛУШАЛИ: зам. директора ФТИ по учебно-методической работе Рыбася А.Ф.
ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ВТОРОЙ ВОПРОС: о рекомендации обучающихся ФТИ для участия в конкурсе на получение именных стипендий Совета Министров Республики Крым и Государственного Совета Республики Крым.
СЛУШАЛИ: зам. директора ФТИ по научной работе Яворского М.А. о рекомендации обучающихся Физико-технического института для участия в конкурсе на получение стипендии Совета Министров РК и Государственного Совета РК.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Рекомендовать магистра 2-го курса (на 01.09.22) Физико-технического института направления подготовки 03.04.02 «Физика» Селезнева Константина Андреевича к представлению на получение стипендии Совета Министров РК.
2. Рекомендовать обучающегося 4-го курса (на 01.09.22) бакалавриата направления подготовки 09.03.04 «Программная инженерия» Михерского Михаила Ростиславовича к представлению на получение стипендии Совета Министров РК.
3. Рекомендовать обучающуюся 4-го курса (на 01.09.22) бакалавриата направления подготовки 09.03.01 «Информатика и вычислительная техника» Крапивину Миладу Андреевну к представлению на получение стипендии Совета Министров РК.
4. Рекомендовать магистра 1-го курса (на 01.09.22) Физико-технического института направления подготовки 03.04.02 «Физика» Максимова Глеба Сергеевича к представлению на получение стипендии Государственного Совета РК.
5. Рекомендовать обучающуюся 4 курса бакалавриата (на 01.09.22) направления подготовки 38.03.05 «Бизнес-информатика» Калугину Ксению Николаевну к представлению на получение стипендии Государственного Совета РК.
6. [bookmark: _GoBack]Рекомендовать магистра 2-го курса (на 01.09.22) направления подготовки 03.04.02 «Физика» Османова Себастьяна Вадимовича к представлению на получение стипендии Государственного Совета РК.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ТРЕТИЙ ВОПРОС: об открытии студенческой поликлиники.
СЛУШАЛИ: директора ФТИ Нудьгу А.А.
Нудьга А.А.: в Крымском федеральном университете начала работу студенческая поликлиника. В ней обучающиеся университета могут получить бесплатную консультацию врача, пройти необходимые исследования и профилактические осмотры. Приём студентов в поликлинике будут вести врачи 17 медицинских специальностей, среди которых терапевт, офтальмолог, ЛОР-врач, хирург, невролог, гастроэнтеролог, врачи ультразвуковой и функциональной диагностики и другие. На данный момент к поликлинике прикреплено порядка 3000 студентов. Всего планируется прикрепить более 20 тысяч.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Кураторам ФТИ донести информацию до обучающихся академических групп.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС: о смене научного руководителя аспиранта.
СЛУШАЛИ: зам. директора ФТИ по научной работе Яворского М.А. о назначении нового научного руководителя для аспирантки кафедры теоретической физики Ярыгиной Е.А. в связи с увольнением прежнего научного руководителя, проф. Клевца Ф.Н.
ПОСТАНОВИЛИ: назначить в качестве научного руководителя аспирантки Ярыгиной Е.А. доктора физ.-мат. наук, доцента кафедры теоретической физики Космачева О.А.

Повестка дня исчерпана.

Председатель Ученого совета                                             Нудьга А.А.

Секретарь Ученого совета                                                     Максимова Е.М.